ficas, lolia, stirpes, fructa proferat, mox agrum illum maledictum et pessimum esse dicit. Sicut et contra optimum pronuntiabit, si laboribus, sudoribus, et cultura ægri- colæ per fructum abundanter illatum corresponderit. Eodem prorsus modo, si homo per injurias, contemptus, et nonnumquam percussioibus ad livorem exceptus, in honore et existimatione diffamatus, sanniis et derisionibus expositus, confestim irascatur, ac in vindictam, odium, et inimicitias prorumpat, pessimum vobis licebit de illo formare conceptum. At vero, si patiens fuerit, si dissimulaverit, tacerit, bonum pro malo reddiderit, tunc talem verum virtutis specimen edidisse libere afferetis, quia doctrina viri per patientiam noscitur. Et ideo talis per agrum illum significatur, in quo divinum semen ex uno grano in centuplicatum fructum excrevit: « Quod autem in terram bonam, hi sunt, qui corde bono et optimo audientes, verbum retinent, et fructum afferunt in patientia. *MANST., d. IX, n. 3.*

**ÆQUITAS.** — Athletas videmus, quibus virium cura est, cum fortissimis quibusque configere et exigere ab his, per quos certamini præparantur, ut totis contra ipsos viribus utantur; cædi se, vulnerarique patiuntur, et si non inveniunt singulos pares, pluribus simul obijciuntur: marcet enim sine adverso virtus, tunc autem apparet quanta sit, quantum valeat, polleatque, cum, quid possit, patientia ostendit. Non vides, quanto aliter patres, aliter matres indulgeant? illi excitari liberos ad studia jubent obeunda mature, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos, et sudorem illis, et interdum lacrymas excutunt; at matres fovere in sinu, continere in umbra volunt, numquam flere, numquam tristari, numquam laborare. Patrium habet Deus adversus bonos viros animum, et illos fortiter amat, et operibus, inquit, laboribus, ac damnis exagitantur, ut verum colligant robur. *SENECA, cap. II, de Provid.*

Pono primam omnium innocentiam, et si huic jungere continentiam quivero, divitem me putabo in possessione liliorum. Rex sum autem, si tertiam his adjungere potero patientiam. Et quidem possunt sufficere illæ, sed quia et deficere in tentationibus possunt, siquidem tentatio est vita hominis super terram, opus profecto patientia est, quæ utrique quasi fit tutrix quædam et custos. *S. BERN., in ser. LXX, in Cant.*

In paradisum terrestrem, qui celestis viridarii representativus erat, nemo intrare poterat, nisi prius per flammeum Cherubini gladium pertransiret, id quod ex mente S. Bernardini denotabat, quod cælum non recipit nisi probatum, idest, nisi transeat per flammeum gladium atque versatilem, qui *Genes. III.* positus est ad custodiendum lignum vitæ; sed hoc nullus facere potest, nisi qui patientiam habet in sua tribulatione. Gladius quippe flammeus atque versatilis tribulatio est affligens, et crucians animam et corpus. Exemplum patet in trifolico, quod in terram projicitur et sepelitur, quod moritur in hyeme, congelatur grandine, et pluvia maceratur, hominibus et bestiis conculcandum exponitur, et deascendum; in æstate calore siccatur, verberatur flagellis, et de palea exentitur, et conleritur, inter molas, et post alias ejus vexationes in cli-bano decoquitur et in his omnibus virtutem suam semper retinet, et vigorem; ideo in fine in cibum ante Regem honorifice portatur. Sic etiam vir patiens, in tribulationibus perseverans, præsentabitur coram æterno Rege Deo, scilicet glorioso. *S. BERN., t. II, s. LXVI, ar. 4, c. II.*

Quodnam in eo latuisse putas mysterium, quod S. Petrus egressurus e carcere Herodis in mundum ad convertendos populos, ab Angelo jussus fuerit se calcare maxime, cum Christus apud S. Matth., c. x, contrarium præceperit, ne scilicet Apostoli sui calcos in pedibus haberent, neque calcæmenta? Responderi quidem posset, nequam convenisse, ut calcæi S. Petri apud Hebræos, ut multo minus apud impium ac sacrilegum illum Regem permanerent, siquidem coram illis in omnibus sæculis futuris omnes et singuli, etiam formidabiles totius mundi Monarchæ, se in signum subjectionis prosternere debebant, iisque cum reverentia devotissima oscula imprimere; verumtamen melius ad nostrum propositum in sensu morali respondet S. Antonius de Padua, S. Petrum ab Angelo jussum fuisse, ut calcæi se indueret, ne in via a lapide læderentur pedes; calcæi autem hi patientiam denotant, quæ est necessaria in adversis hujus mundi, quia cum in hac vita, quando sumus viatores, dum sumus in corpore, peregrinamur, ne ad quemlibet gressum impingamus ad offendiculum, allidamusque ad lapidem pedem nostrum, hanc nobis necessariam patientiæ virtutem subministra-

vit. Hæc autem offendicula B. Laurentius Justinianus his verbis innuit: « Peregrinanti homini in hac valle miseræ multa occurrunt adversa, aliqua ex innata infirmitate, aliqua ex insolita consuetudine, quædam ex justitia divina, nonnulla vero ex malorum hominum malignitate. Ideo ne offendamus et lædamus pedem, mystico hoc calceo nobis opus erat. *MANST., dis. I, n. 2.*

**NECESSITAS.** — In *Genesi* de Isaac legitur, quod Jacob filio suo dixerit: « Accede ad me, et da mihi osculum, fili mi, » Hoc tamen paternæ dilectionis signum in eum non contulit, nisi postquam manuum suarum contractu, quis sit, exploravisset; id quod Hugo Cardinalis considerans ait: « Post tactum demum sit osculum, idest, post patientiam flagellorum. » *MANST., d. XXIX, n. 5.*

**UTILITAS.** — De viro Apostolico Joanne de Avila, qui superiori sæculo sacrum in Hispaniis fuit oraculum, P. Rho refert sequentia: Hujus tantæ in hominibus patientiæ vim omnem, atque ortum, præclara usus imagine, suis olim discipulis Avila explicabat. Videns fabros ferrarios, ut candentis ferri massam validis ictibus tundant, et quilibet induant figura? Unde tanta metallo ferendi constantia? Resiliret profecto nisi grandi foreipe prehensum, idem qui tundit, ac fingit, sub ictu valde contineret faber, tantumque firmando metallo, quantum tundendo virum adhiberet, ne validiore ictu excussum artem eludat: quæ in hac nostra imbecillitate naturæ tanta esse potest animi firmitas, ut morbis veluti malleatoribus, corpus obijciat immotum præset, nulla victim querela? Nimirum idem, qui affligit, allevat Deus, et quos durius figit, validius firmat. Idem ipse quondam nocturnis doloribus victus, cum levissimo gemitu inducias impretrasset ad somnum, mane ubi evigilavit, postulati penitens, auditumque se dolens, a Deo egregie vapulasse, ac colophæ cæsum fuisse professus est; quod patientiæ per ea cruciamenta operandi materiam sibi subtraxisset. *JOAN. RHO, l. IV, c. IV, n. 3.*

Apud Plinium hanc experientiam descriptam reperio, quod flammæ, quæ ex monte, qui Chymæra dicitur, erumpunt, solo compescuntur fœno; hæc vero, quæ ex monte Hecla in Hybernia exsurgant, sola extinguantur stappa; *PLINIUS, lib. II, c. 1, 106.* unde sequens validum formari argumentum

posse existimo, videlicet: Si admirabiles hosce effectus operatur natura, multo magis idem concedendum erit gratiæ, quod nimirum per æquanimitatem, et invitam patientiam, aliorum iracundia excitatum incendium possit extinguere. Quas enim et quantas furoris sui flammam infernus in Jobi pernicem non evomuit? Et tamen nulla inopia, fames, morbus, cruciatus, liberorum neces, amicus, inamicus, uxor, et servis irruentibus, nulla demum humanæ miseriæ fuit ærumna, quæ non sit in ejus corpore exhausta. Quoniam vero modo, ut D. Chrysostomus notat, magnum hoc patientiæ speculum ingens hoc incendium extinxit, et compescuit. Clarus hic et insignis victor impetum omnem mira virtute sustinuit; sola patientia fuit fœnum, et stappa, quæ ingentem illam flammam sine ulla sui læsione suppressit.

Cum Philisthæi arcam Domini in prælio cum Israëlitis habito, in prædam accepissent, Deus illos punire volens, præter immissam inter illos ingentem murium multitudinem, eosdem pariter in secretioribus corporis partibus per pœnosam valde et fœtidam infirmitatem castigavit; quod flagellum a se removere satagentes, satrapas suos consuluerunt de adhibendo remedio, a quibus fuere persuasi, ut mures aliasque effigies aureas funderent, iisque Deo Israel oblatis, Arcam fœderis Hebræis denuo restituerent. Quo adimpleto satraparum consilio, profinus inter illos omne flagellum cessavit, omnia autem hæc in figura contingebant illis; sic quidem Deus per hæc nos erudire voluit, ut flagella ferrea et chalybea, quibus castigamur, et cadimur, per veram, virtuosam, et voluntariam patientiam, aurea redderemus tunc enim futurum fore, ut a flagellis liberemur æternis, efficiamurque ex Philisthæis Israelitæ, idest, videntes Deum. *MANST., d. XVII, n. 2.*

Si Principi alicui integram deberes auri millionem, quæ summa quædam est, cujus solutio tibi utpote viro pauperi et egeno, esset omnino impossibilis, numquid magnam tibi censeres fieri gratiam, si idem Princeps creditor tuus suum tibi panderet ærarium, ut acceptis exinde thesauris suis posses illi satisfacere? Utique gratiam illam omnino velut immensam ubique deprædicares. Simile vero quid sit in præsentibus; nam patientia ingens quoddam Dei domum est, maximisque thesaurus, hæc enim moneta

quædam est tanti valoris atque pretii, ut per illam summam quantumvis grossissimum peccatorum tuorum diluere possis. Cogita igitur, quod, quando Deus aliquis tibi adversitates, aut sinistros eventus immittit, ipse tunc ærarium suum tibi ad solutionem debitorum tuorum faciendam aperiat. *Is.*

Dixit aliquando S. Birgitta B. Agnes Martyr: « Veni filia, et impone tibi coronam factam ex septem lapidibus pretiosis. Primus lapis est Jaspis, quem tibi imposuit contumeliosus ille, qui tibi dixit, nescire se, quo spiritu loqueris, utiliusque tibi esse, si more aliarum mulierum fila duceres, quam descripturis disputares. Secundus lapis est Saphyrus, ab illo tibi impositus, qui coram tibi faventia verba dicebat, a tergo vero detrahebat. Tertius Smaragdus, quem apposuit, ille qui falsa tibi imposuit, imposuit, dixitque, te protulisse ea, quæ nec cogitares, nec dixeras. Quartus est Margarita, quam tibi imposuit ille, qui, te præsentem, amicum Dei vituperavit, ex cuius vituperio plus turbaris, quam de tuo. Quintus est Topazius, ab illo tibi impositus, qui amara tibi loquebatur, cui e contra benedixisti. Septus est Adamas, ab illo tibi appositus qui corporale damnum tibi intulit, quod patienter tulisti, nec eum dehonestare voluisti. Septimus est Carbunculus, hujus occasionem dedit tibi ille, qui filium tuum Carolum vita functum falso denunciavit, quod, committens Deo voluntatem tuam, tulisti patienter, Constans esto, filia, et cum tunc coronæ alii præterea lapides desint, pro illa amplianda sanctos imitare, qui ex probatione illustriores facti sunt. *PENN., Dissert. vii, n. 12.*

S. Mechtildis Christus dixit: « Qui gravamen aliquod, vel dolorem etiam per modicum tali intentione præfert, ut proponat per amorem et laudem nominis mei, libenter majorem dolorem, vel laborem sustinere, si id mihi placeat, is, quantumcumque aridum et peccatorum rubigine obductum cor habeat, in ipsa hora revirescit, et gratiæ meæ capax efficitur. *BLOSUS, in Concl. an. c. x.*

Memoranda hoc loco est porta illa ferrea, quæ ad urbem Hierosolymitanam ducebat, quæ Angelo S. Petro ultro aperta est, quando, ruptis et solutis catenis, et carcere egre diebatur; S. Petrus autem, eo in loco, hominem patientem tunc præfigurabat, qui solutis vinculis, quæ eum in hujus corporis carcere vinctum tenent, cœlestem Hieroso-

lymam portis ultro apertis ingreditur. Venerunt ad portam ferream, quæ ducti ad civitatem, quæ ultro aperta est eis. Ubi S. Bernardus ait: « Porta cœli humilis patientia, quæ est porta ferrea, ducens ad civitatem. *Act. Apost., xii, 10.*

Apud Jobum dicitur: « Ab Aquilone aurum venit, » At vero scire perciperem, cur potius in gelido Septentrione, quam ab aliis mundi partibus auri venæ reperiantur? S. Bonaventura hac de re ita scribit: Prudens facit solvere omnia debita sua de his, quæ nihil videntur valere, scilicet de malis poenæ, quæ sustinet, ut Deus remittat tibi debitum culpæ, et solvendo nihil expendit de suo, imo his, quæ accepit ab initio, sicut de opprobriis et contumeliis, solvit quæcumque, et quidquid debet Deo; et cum alienis se retinendo, scit acquirere gratiam in presenti, et gloriam in futuro; et ideo dicitur: « Ab Aquilone aurum venit, » quod patiens acquiri in tribulatione. *S. BON., in Diet. sal. tit. c. vii.*

DIGNITAS. — In honorem quidem Prophætæ regii in libri Regum dicitur: « Sedens in cathedra sapientissimus. » Et tamen ex altera parte jumentum se appellat, inquires: « Ut jumentum factus sum apud te. » Quæ duo, scilicet sapientia, et jumentum, cui ignorantia, et stoliditas attribuitur, inter se contraria esse videntur: et tamen S. Bernardus utrumque inter se conciliat inquires: Puto, immo non puto sed scio similitudinem aliquam jumentorum homini commendari, sed plane non eam, quæ in non intelligendo, sed in sapientiæ imitatione consistat. Neque enim succensusis similiter, sed ne plangentis quidem videretur vox si dixisset: Homo cum sub honore Dei esset, non recalcitravit, ut jumentum factus est apud eum, etc., ut jumentum esto, minime tamen jumentum, patienter quidem sustinens onus, sed honorem intelligens. At vero quisnam est honor ille, de quo S. Doctor loquitur? Ille nimirum, quem Apostolus indicat, dum suadens inquit: « Glorificate, et portate Deum in corpore vestro. » Etenim inter omnia animalia nullum a Filio Dei magis honoratum fuit, quam jumentum, hoc enim in nativitate sua juxta præsepe positum habere voluit, ut halitu suo ejus calefaceret corpusculum. Similiter in triumpho Palmarum asinum elegit, cui insideret, non equum: « Sedens super asinam, » idque ob illam præcipuam causam, quia asinus pa-

tientiæ virtus est; Deus enim in animalibus hæc typus dotatis, libenter quiescit. *S. BERNARD., s. vii, super Ps. Qui habit.*

Bonum etiam, qui cæcæ vivunt, summæ virtutis appellatione honorant; Philosophi quidem, qui alicujus sapientiæ animalia reputantur, tantum illi subsignant, ut cum inter sese variis sectarum libidinibus, et sententiarum æmulationibus discordent, solius tamen patientiæ in communi memores huic uni studiorum suorum commiserint pacem. *TERTUL., de Pat., c. i.*

David a Saule ad mortem quæsitus, poterat in spelunca Odolla, ad sui defensionem, injustæ Saulis persecutioni ponere terminum per unicum solum lanceæ ictum cordi Saulis impactum, simulque diadema regium a Regis vertice sublatum capiti suo imponere; verumtamen, per heroicam patientiam, non solum appetitum vindictivum interius extimulantem devicit, verum insuper omnibus se opposuit, quos secum habebat, militibus, qui omni cum conatu eam indigere conabantur, ut, manu ferro apposita se, et illos per mortem Saulis ad imminentibus periculis eximeret. Quæ omnia cum impius Rex intellexisset, tantæ patientiæ et mansuetudinis actum admiratus, Davidem filii titulo honoravit, atque amare fens, illiusque sanctitatem in conspectu omnium deprædicas, in hæc verba prorupit: « Nunc scio, quia certissime regnatus sis, et habiturus in manu tua Regnum Israel. » Et quidem argumentum, quod formabat, infallibile erat; intelligebat namque, quod tot virtuosos patientiæ actus exercendo, colligebat in sinu patientiæ lapides pretiosos. *MANSI, d. vi, n. 4.*

Dixit olim Deus ad Moysen: « Constitui te Deum Pharaonis. » At vero quam præcipue in re se oblatinavit hujus Regis Deum esse monstravit? Scio quidem, quod hanc divinæ omnipotentis delegationem super creaturis ostenderit. Elementa v. g. obedire faciendo; transmutando aquas in sanguinem, cœlum grandinibus, turbinibus, fulminibus armando; verumtamen Pharaonis in propria persona ab omnibus illis decem plagis exemptus fuit. Verumtamen dubium hoc facile solvitur, dicendo, quod Moyses Dei patientiam æmulari volens, patientiam et ipse diuturnam cum Pharaone habuerit, expectando eum ad penitentiam. Unde Oleaster ait: Expende quæso, quanta sit dignitas S. Moysis, quem Deus sic evexit,

ut Deum Pharaonis constituerit, et similiter; quanta sit misericordia ejus, ut non illum statim occideret, sed patientia quasi Dei, tulerit et monerit. *Id., dis. iv, n. 7.*

S. Ambrosius Moysen a Spiritu S. commendatum, velut virum totius generis humani mansuetissimum: (« Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines ») admirans, ait: Quantas a populo illatas Moyses absorbebat contumelias cum miti sermone post injurias appellabat, quomodo consolabatur in laboribus, orauculis deliniebat, fovebat oneribus? Merito æstimatus, et super homines, ut et vultus ejus non possent intendere. *S. AMBR., lib. II. de Offic. c. vii.*

Diu ante illum Joseph Patriarcha divinum æmulatus fuerat patientiam, de quo proinde S. Zeno, ita scribit: Joseph patiens invenitur et pascuo, cum a fratribus capitur, patiens, cum in puteum demittitur, patiens, dura cum hasta distrahitur, patiens in carcere; in regno patientior, patientissimus desideratos cum fratres agnosceret, et ubi jactantia se non potest continere, positus in honore continuat. Cœlestis profecto est ipsa patientia, quam a suo statu, non ærumna, non felicitas, non affectus potuit commovere. *S. ZENO., serm. de Patient.*

Minor est victoria urbes expugnare, quia extra sunt, qui vincuntur; majus autem est, quod per patientiam vincitur, quia ipse a se animus superatur. Unde Bracmanni scripserunt Alexandro, quod pugnat contra hostes exteriores, quos vincebat, ut nutriret hostes interiores, a quibus vincebatur, quos dicebant animi sui impetus, et cupiditates. Aristoteles contra Alexandrum, cum nollet cuidam iracundiam remittere, probavit ei, vincendo seipsum, quam in eo, quod viceerat, et sibi subjecerat totum mundum; quod si se, vel animum suum non vinceret, non erat victor, sed victus. *S. GREG., ap. Bellou. l. I, dist. xxxvii.*

S. Gregorius magnopere celebrat factum illud Davidis, quando se a Michol conjugæ suæ per adeo vituperosum ludibrium patientissime audivit contemni, eo quod saltasset coram Area Domini. Ita enim S. hic Pontifex loquitur: Quid de ejus factis ab aliis sentiantur, ignoro; Ego David plus saltantem stupore, quam pugnantem. Quæ sententia prima facie paradoxa esse videtur, an non enim S. Gregorius memoria sua tenet illam contra Goliath reportatam a Davide victricem? An

oblitus est tot stragum, quæ inter Philistæos armis suis ad immortalem gloriam paravit? An illa memoriam ipsius effugiunt facinora, quibus generositatem suam omnibus retro sæculis probavit? Quam habent modici saltus proportionem, cum mortificatione prædictorum facinorum patienter tolerata? Verumtamen causam asserti pontificii ex ejus velim ore auscultetis. Dicit igitur: Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem et patiendi, insultus semetipsum vicit. B. Laurentius Justinianus de viro patiente ait: Vincit seipsum, quod genus vincendi rarissimum, et nobilissimum est; « Melior est, » inquit scriptura, « vir patienter viro forti, et qui dominatur animæ suæ, expugnatore urbium. » Inmirabiles sunt, qui populos, qui urbes in potestate habuerunt, paucissimi qui se. MANSI, d. XIV, n. 4.

Magnam mysterium habet, quod Christus, antequam in crucem tolleretur, permisit, ut sibi albæ vestis irrisorio amictu Herodes illnderet. Quare concesserit, ut vestimentum illi album injicerent? Ut significaret id, quod dicere copimus. Plutarchus Problem. 46, ait: Eos, qui Romæ Magistratum petebant, candida veste indutos fuisse, atque ex illa dictos candidatos. Christus ergo priusquam crucis copiam nactus est, candidè vestiit, ut significaret suæ se crucis fuisse ambitiosum, res nimirum, tam præstans ac divina, qualis est pro Deo pati, serio admodum expeti, et ardentissime pensari debet. Faxit Deus, ut tantum bonum, felicitatemque tam sublimem oblineamus, ut æquanimiter tolerantæ præsentæ ærumnas, perveniamus ad lauream gloriæ futuræ. NVSS, c. VIII, ser. 4 *Dom Quad.*

Magdalena Christum frequenter, ac tam familiariter attractavit, ut ipse, cum eam adversus Pharisei murmur defensaret, diceret: Ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. » LUC., VII, 45. Et Lucas ipse vi, 49, ait: « Omnis turba quærebat eum tangere » tangere ab omnibus promiscue Christus patiebatur. Revixit, cumque Magdalena rem in pristino statu versari arbitrata, pro nupero more libere pedes ejus vellet, audivit: « Noli me tangere; » JOAN., XX, 17, qui tamen Thomæ manibus palpari permisit, inquiens. « Infer digitum tuum huc, et affer manum tuam. Ib., v, 27. Quæstio nunc est, cur se antea tangi passim ab omnibus permisit, post resurrectionem vero etiam suam Magdalenam a suo tactu prohibuit.

et Thomæ tamen ad palpandum obtulit? Cur hoc jam Magdalena demeruit? quod se facinore attaminavit, ut tractari ab illa sacrum corpus suum Christus noluerit? voluit sine dubio Dominus indicare, quantum distet corpus, dolores, cruciatus, mortem expertum, ab inexperto. Nam ut corpus passione sacrum manet, consecratumque, ita ille ante suam passionem ab omnibus palpari permisit, at post mortem toleratam dicit Magdalenæ: « Noli me tangere, » tractari deinceps a te corpus meum non debet, quod cruce, et reliquis tormentis, quæ perulit, sacramentum fuit, religiose illud posthac coli, magnaque in veneratione esse debet. Dicas mihi: Quomodo ergo Thomas illud palpavit? Immo id rei nostræ robur addit. Vides calicem, et patenam a viris, mulieribus, denique ab omnibus sine discrimine attractari, moxque dicit: Res istæ non sunt consecrate, at quando soli ministri contingunt, qui tractandi usum potestatemque habent, inquis, consecrata sunt. Christus ergo antequam passus, cum omnis turba quærebat eum tangere, non prohibuit, post passionem vero a Thoma, tamquam Sacerdote, qui hoc ex officio posset, palpari permisit. Quod totum Redemptor noster fecit, tu in se ipso nobis indicaret, quam magnificentum sit pati, cum ille post passionem corpus suum, quamquam idem ipsius esset, reverentis haberi, et religiosius quam ante colit voluit. IDEM., serm., § 2, post. vi. *Dom Quad.*

Postquam S. Job ab omnibus ærumnis suis respirarat, et in statum pristinum redierat, « venerunt ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ, et cuncti, qui venerant eum prius, et comederunt cum eo panem in domo ejus, et consolati sunt eum super omni malo, quod intulerat Dominus super eum, » JOB., XLII, 11. Quod non fecerunt, quando ille in mediis angustiis positus, magis eorum consolationem requirere videbatur. Jam mala illius omnia præterierant, jam calamitatum illius mare defluerat; quid ergo nunc eum consolabantur? nam ubi nihil ærumnarum sit, non videtur esse locus consolationi, et compassioni, inquit insignis Historiæ hujus interpres Pineda. Respondeo: « Consolabantur illum non de adversitatibus jam exantlatis, sed quia viderant tam incommodam fortunam tam æquanimiter, tantaque cum voluptate tolerasse, ut vermes, qui ex vivo illius cadavere scaturierant, gemmarum loco, et

sterquilinum velut thronum Regium, et itaque pœnas pro summa gloria habuerit; juges consolati sunt eum non de alio, quam quod jam pati cessasset. Nam ut vir justus quisque præsentæ ærumnas pro summa felicitate habet, felicitatem autem ærumnarum loco: sic, dum bene cum illo agitur, solatio opus habet, dum autem exercetur incommodis, et afflictatur adversis, nullius compassionem, aut commiserationem requirit; quod enim optabilis animæ refrigerium quam pro Deo pati? IDEM., s. III, *Dom 20, post Pent.*

Vide, quam veraciter dictum, pro Deo pati gloriosum esse. « Intonuit des cœlo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam, inquit David Ps. XVII, 14. De quo cœlo David loquitur et quando Dominus dedit vocem suam, qui singulari mysterio hic Altissimus audit? S. Ambrosius l. III, de Fide, c. 1, ait: Dubitari non potest, quod altissimus Christus sit, cum David dixerit de mysterio suæ passionis; « Altissimus dedit vocem suam. » Unde vocem suam dedit? E cœlo crucis, quando pro hominibus duos ac diros ferebat cruciatus, et loquebatur verba, quæ illum Evangelistæ pronuntiassæ affirmant. Itane vero regius Propheta nomine Altissimi donat celorum Regem, quando illum probris deonestatum, crucis ignominiosissimo ligno, flagitiosissimi, sceleratissimi que instar, fixum, tam ferali passioni expositum propheticis oculis inde arbitratur? Immo hoc agit, ut tali nos exemplo doceret, tam sublimem rem esse pro Deo pati, ut fastigium suum supra omnia mundana, quavis excelsa, attollat. Ergo bene dixi, felicem hanc navem nunquam magis altam fuisset, quam cum alto in mari tempestatibus exposita fuit. Nimirum tanta est sublimitas, pro Deo pati. IDEM., s. III, *Sabb. post. Cin.*

Altissimus fuit hæc de re sancti Cypriani cogitatus, qui, ut consolatoris litteris sanctum Lucium Papam propter fidei defensionem exilio mulctatum confirmaret, rogabat, ut cogitaret Roma se pulsam, non ut pastor urbem destitueret, sed ut dignitate auctus aliquando reverteretur; non ut Episcopus relegatus, et pulsus Ecclesiæ deesset, sed ut ad Ecclesiam major rediret, inquit D. Cyprianus, Ep. LVIII. Ubi ad verba hæc extrema, ut major rediret, vos attentissimos velim. Sciscitari hic lubet, quomodo Cyprianus dicere potuit, Lucium relegatum, et exultare coactum esse, ut ma-

ior dediret, qui Ecclesiæ Episcopus univrsalis erat, et Vicarius Christi, et quidam in terris Vice-Deus? Si tantum simplex Sacerdos, aut etiam Episcopus qualescumque emigrasset, atque in ipso exilio summi Pontificatus honorem adeptus fuisset, recte dixisse Cyprianus videretur: sed quod major redire poterit, qui Pontifex summus exierat, id difficile intelligitur. Quid ergo est, quod dixit Cyprianus? Præclara quædam auxesis, et exaggeratio fuit, qua D. Cyprianus exprimere voluit, quam sublimis res sit, pro Deo exilium, sive aliud quidpiam pati, et indicare, si quis Pontifice summo altior esse posse, eum non alium fore, quam qui pro Dei honore sive asserendo, adversa in hoc mundo tolerat. IEN.

Tertullianus tantam ait fuisse olim Martyrum existimationem, ut, qui ab Ecclesia, et fide, seu fragilitate, seu necessitate defecerant, tum vero erratorum et reatum suorum penitentibus redire ad Orthodoxiam vellent, non prius admitterentur, quam Martyrum suffragiis et calculis, ex animo profectam respicientiam certam facerent. Pacem quidam in Ecclesia non habentes, a Martyribus in carcere exorare consueverunt, inquit ille: et Pamelius in illorum verborum commentario: Vide quanta fuerit olim Martyrum auctoritas, quæ sola facere fidem his poterat, qui fidem deseruerant, ut fidelium cæti denuo insererentur. TERTUL., l. *adversus Mar.*, c. II.

JUCUNDITAS. — Dignum consideratu est, quod amanti Sponso cum sua chara Sponsa evenit: « Messui myrrham meam cum aromatis meis, aiebat » ille *Cantic.* v, v. 1. Indubitatum est, hoc loco nomine myrrhæ significari omnes afflictiones, persecutiones, calumnias, iniurias, labores, et quæcumque pro Deo adversa tolerantur. Quid opus dicere quod ita sentiant utque Gregorius, Nyssenus scilicet et Magnus, Apponius, Philo, Isidorus, Beda, et alii plures, cum res sit tam nota, et vulgata? Quod ergo Sponsus Sponsæ ait, messuisse myrrham suam amaram, perinde fuit, ac si jussisset venire, et pati persecutiones, probra, ærumnas; ad myrrham, ad labores, et persecutiones sponsam invitat, inquit isti Patres. Sed quem in locum eam vocat, cum ad amaram persecutionum myrrham, et diram laborem, tolerantiam invitat? « Veni in hortum meum, soror mea Sponsa, » dicit. Ad horti mei gratas amenitates te voco. Gilbertus,

ser. XL in *Cant.*, dicit: De craticula vocatur ad hortum, et dum in craticula erat, ab horto non aberat. Ab ardente laborum et persecutionum craticula (quæ est myrrha) vocata fuit Sponsa ad jucundum hortum, ut de ærumna transiret ad aliam et de cruciatu hoc ad illum, et quamdiu in his miseriis versata fuit, non excessit horto: De craticula vocatur ad hortum, et dum in craticula erat, ab horto non aberat. NISSEN., in *Phan.*, l. VII, c. iv.

Quid est præcipuum. inquit Seneca, in tolerantia ærumnarum? Posse læto animo adversa tolerare, quidquid acciderit, si ferre quasi tibi voleris accidere. Flere, queri, ingemere, desiciscere est. Ita Seneca in *Præfat.* ad lib. natural. qq. Quod excellentissimum patientia habet, illud est, ut hoc a se obtineat, qui in ærumnis miseram degit vitam, ut hilari animo adversa ferat, lætoque vultu, cum risu ea excepiat, et omnem infelicitatem et calamitatem, tam grantanter admittat, ac si ipse sibi eam expetisset, et accessisset. Hoc est præcipuum patientiæ insigne; nam qui sub onere ingemiscit, qui plorat, et querulus est, ille supremæ Philosophiæ partibus, et scholæ, quæ recte et generose patiendi disciplinam tradit, obligationi minime satisfact. *Ibid.*